
CHAPTER 57-20
PAYMENT AND COLLECTION OF TAXES

57-20-01. Real and personal property taxes - When due and delinquent - Penalties.
All real and personal property taxes and yearly installments of special assessment taxes 

become due on the first day of January following the year for which the taxes were levied. The 
first  installment  of  real  estate  taxes,  all  personal  property taxes,  and yearly  installments  of 
special taxes become delinquent after the first day of March following and, if not paid on or 
before  said  date,  are  subject  to  a  penalty  of  three  percent,  and  on  May first  following  an 
additional penalty of three percent, and on July first following an additional three percent, and an 
additional penalty of three percent on October fifteenth following. From and after January first of 
the year following the year in which the taxes become due and payable, simple interest at the 
rate of twelve percent per annum upon the principal of the unpaid taxes on personal property 
must be charged until the taxes and penalties are paid, with the interest charges to be prorated 
to the nearest full month for a fractional year of delinquency. The second installment of real 
estate taxes becomes delinquent after October fifteenth, and, if not paid on or before that date 
becomes subject to a penalty of six percent.

57-20-01.1. Extension of due date for property taxes when county treasurer's office is 
closed.

When  the  due  date  for  full  or  installment  payment  of  any  property  taxes  or  special 
assessments falls on a day on which the county treasurer's office is not open for business, the 
payment may be made on the first day following on which the office is open without penalty or 
loss of discount.

57-20-01.2. Penalty and interest waiver.
Expired under S.L. 2007, ch. 510, § 5.

57-20-02. Tax list made out by county auditor.
As soon as practicable after the taxes are levied, and after the levies of the several taxing 

districts within the county have been certified, the county auditor shall make out the tax lists 
according to the prescribed form to correspond with the assessment districts of the county. The 
tax  percentage  rate  necessary  to  raise  the  required  amount  of  the  various  taxes  must  be 
calculated  on  the  taxable  valuation  of  property  after  equalization  by  the  state  board  of 
equalization, but no rate may be used which results in any fraction of less than one-half  of 
one-tenth of a mill, and in extending any tax, it, whenever it amounts to the fractional part of a 
cent, must be made one cent.

57-20-03. Form of tax list.
The tax list must be made out to correspond with the assessment books with respect to 

ownership and description of property, with columns for the valuation and for the various items 
of tax included in the total amount of all taxes set down opposite such description of property. 
The amounts of special taxes must be entered in appropriate columns, but the general taxes 
may be shown by entering the rate of  each tax at  the head of  the proper  column without 
extending the same, in which case a schedule of the rates of such taxes must be made on the 
first page of each tax list.  The tax lists also must show, in a separate column, the years for 
which a tax lien has been foreclosed upon any piece or  parcel,  if  the same has not  been 
redeemed or deeded for such taxes.

57-20-04. Abstract of tax list to be sent to tax commissioner - Reports.
1. The county auditor, on or before December thirty-first following the levy of the taxes, 

shall prepare and transmit to the tax commissioner a complete abstract of the tax list 
of the auditor's county.

2. In addition to the tax list  required in subsection 1, the county auditor,  on or before 
December thirty-first following the levy of the taxes, shall prepare and transmit to the 
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tax  commissioner  a  report  providing  each  taxing  district's  property  valuation  and 
property tax levy and any other information the tax commissioner deems necessary to 
prepare the report required in subsection 3. For taxing districts with property in more 
than one county, information must be collected and transmitted by the county auditor 
of the county in which the main office of that taxing district is located.

3. The tax commissioner shall compile information received from the county auditors in 
subsection 2 and prepare a statewide report of property tax increase. The report must 
include the annual increase in property taxes levied by each taxing district of the state 
after adjusting for property that was not taxable in the preceding year and property that 
is  no longer taxable which was taxable in the preceding year.  The report  must be 
provided to the legislative management by April first of each year.

4. The tax commissioner shall prescribe the form and manner of providing the reports 
and certifications required under this section.

5. On or before December 31, 2017, the county auditor shall provide a report to the tax 
commissioner providing the information identified in subsection 2 for  the 2015 and 
2016 tax years.

57-20-05. Certificate of county auditor to tax list.
Repealed by S.L. 2017, ch. 14, § 30.

57-20-06. Tax lists delivered to treasurer.
On or before December tenth in each year, the county auditor shall deliver the tax lists of 

the several districts of the county to the county treasurer, taking the treasurer's receipt therefor. 
Such lists are authority for the county treasurer to receive and collect taxes therein levied. The 
county auditor, immediately upon delivering such lists to the county treasurer, shall charge such 
treasurer with the amount of the lists delivered to the treasurer, as shown in the recapitulation 
thereof in a book prepared for that purpose, and the county auditor also shall charge the county 
treasurer in  such tax list  account  with  all  additional  assessments made after  such lists  are 
delivered  and  shall  credit  the  treasurer  with  all  amounts  collected  thereon  and  such other 
amounts as may be deducted lawfully from such lists.

57-20-07. County treasurer to be collector of taxes.
The county treasurer must be the receiver and collector of all taxes extended upon the list, 

including the state levy and the levies of every other taxing district or municipality, and including 
special  taxes for  local improvements in  municipalities,  and all  fines,  forfeitures,  or  penalties 
received by any person or officer for the school fund, or for the use of the county. The county 
treasurer shall proceed to collect the same according to law and shall place the same when 
collected to the credit of the proper funds, but the county treasurer may not be the receiver or 
collector of any fines or penalties accruing to any municipal corporation for the violation of its 
ordinances.

57-20-07.1. County treasurer to mail real estate tax statement - Contents of statement.
1. On or before December twenty-sixth of each year, the county treasurer shall mail a 

real estate tax statement to the owner of each parcel of real property at the owner's 
last-known address.  The form of the real estate tax statement to be used in every 
county  must  be  prescribed  and  approved  for  use  by  the  tax  commissioner.  The 
statement must be provided in a manner that allows the taxpayer to retain a printed 
record of the obligation for payment of taxes and special assessments as provided in 
the statement. If a parcel of real property is owned by more than one individual, the 
county treasurer shall send only one statement to one of the owners of that property. 
Additional  copies of  the tax statement will  be sent  to the other  owners upon their 
request and the furnishing of their names and addresses to the county treasurer. The 
tax statement must:
a. Include a dollar  valuation of  the true and full  value as defined by law of  the 

property and the total mill levy applicable.
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b. Include, or be accompanied by a separate sheet, with three columns showing, for 
the taxable year  to  which the  tax statement  applies  and the two immediately 
preceding taxable years:
(1) The property tax levy in dollars against the parcel by the county and school 

district and any city or township that levied taxes against the parcel.
(2) The amount of property tax levied as a result  of  mills levied by a school 

district under section 21-03-15 and subdivision b of subsection 7 of section 
57-15-14.2.

c. Provide information identifying the property tax savings provided by the state of 
North  Dakota.  The  tax  statement  must  include  a  line  item  that  is  entitled 
"legislative tax relief"  and identifies the dollar  amount  of  property tax savings 
realized by the  taxpayer  under  chapter  50-34  for  taxable  years  before  2019, 
chapter 50-35 for taxable years after 2018, and chapter 15.1-27. 
(1) For purposes of this subdivision, legislative tax relief under chapter 15.1-27 

is determined by multiplying the taxable value for the taxable year for each 
parcel shown on the tax statement by the lesser of one hundred twenty-five 
mills or the sum of:
(a) The number of mills of mill levy reduction grant under chapter 57-64 

for the 2012 taxable year; and
(b) The 2012 taxable year mill rate of the school district  excluding sixty 

mills.
(2) Legislative tax relief under chapter 50-35 is determined by multiplying the 

taxable  value  for  the  taxable  year  for  each  parcel  shown  on  the  tax 
statement by the number of mills of relief determined by dividing the amount 
calculated in subsection 1 of section 50-35-03 for a human service zone by 
the taxable value of taxable property in the zone for the taxable year.

d. Provide information identifying the primary residence credit, including information 
regarding the portion of the credit derived from funding distributed from the legacy 
fund.
(1) The statement  must  include  a  separate  line  item identifying  the  primary 

residence credit realized by the taxpayer for each taxable year shown.
(2) The  statements  must  include  a  separate  line  item  or  conspicuous 

description  identifying  the  portion  of  the  credit  derived  from  funding 
distributed from the legacy fund.
(a) The dollar amount of the primary residence credit derived from funding 

distributed from the legacy fund is calculated as the product of  the 
total amount of the primary residence credit realized by the taxpayer in 
a taxable year multiplied by the applicable percent.

(b) By November first of each year, the tax commissioner shall notify each 
county auditor of the applicable percent to be used for the calculation 
in paragraph a for the current and prior two taxable years.

(c) For  purposes  of  this  paragraph,  "applicable  percent"  means  the 
percent, rounded to the nearest hundredth of a percent, calculated as 
the quotient of the amount allocated to the legacy property tax relief 
fund from the legacy earnings fund for the primary residence credit 
pursuant to section 54-27-32 divided by the total amount appropriated 
from  the  legacy  property  tax  relief  fund  for  the  primary  residence 
credit,  using  the allocations  and appropriations for  the relevant  tax 
years.

2. Failure of an owner to receive a statement will not relieve that owner of liability, nor 
extend the discount privilege past the February fifteenth deadline.

57-20-07.2. State-paid property tax relief credit. 
Repealed by S.L. 2017, ch. 341, §17.
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57-20-07.3. Centrally assessed company credit against payments in lieu of taxes. 
1. The owner, operator,  or lessee of transmission lines, for which payments in lieu of 

property  taxes  are  assessed  by  the  state  board  of  equalization  under  section 
57-06-17.3, is entitled to a credit against tax in the amount provided in subsection 3. 
The credit for each transmission company must be allocated to the counties in the 
same manner as the tax collected from that company is allocated.

2. The owner,  operator,  or  lessee of  electric  transmission or  distribution  property,  for 
which  payments  in  lieu  of  property  taxes  are  assessed  by  the  state  board  of 
equalization under sections 57-33.2-02 or 57-33.2-03, is entitled to a credit against the 
transmission or distribution tax in the amount provided in subsection 3. The credit for 
each  transmission  or  distribution  company  must  be  allocated  and  distributed  to 
counties in the same manner as the tax collected from that company is allocated.

3. The amount of credit is determined by multiplying the company's assessed tax by a 
fraction, the numerator of which is the total of all formula payments calculated for the 
subsequent calendar year under section 50-35-03 and the denominator of which is the 
total statewide ad valorem property tax levied in the prior taxable year.

4. The  tax  commissioner  shall  annually  calculate  the  amount  of  credit  to  which  a 
company is entitled under this section.

57-20-08.  Tax  receipts  filed  with  county  auditor  - Copies  retained  and  filed 
numerically by county treasurer.

Upon the payment of any tax, if directed by the board of county commissioners, the county 
treasurer shall give to the county auditor a receipt therefor showing the name and post-office 
address of the person who paid the tax, the amount and date of payment, the land, lot, or other 
property upon which the tax is levied, according to the description on the tax list, or in some 
other sufficient manner, and the year or years for which the tax was levied. If for current taxes 
on real estate, the receipt must have written or stamped across its face "taxes for" (giving the 
year in figures) or "first  installment  taxes" (giving the year in figures) or "second installment 
taxes" (giving the year in figures), as the case may be. Each year's tax must be on a separate 
receipt. If the county treasurer has given notice of tax lien for land and the tax lien has not been 
foreclosed, the receipt for such taxes must have written or stamped across the face "tax lien", 
with a statement of the years for which any of the real estate described therein is subject to a 
tax lien. If directed by the board of county commissioners, the treasurer shall provide receipts at 
the end of each day to the county auditor, who shall file and preserve them in the auditor's office 
charging the treasurer with the amount thereof. A copy of each receipt must be preserved in the 
office of the county treasurer and filed in numerical order.

57-20-09. Discount for early payment of tax.
Except as provided in section 57-20-21.1, the county treasurer shall allow a five percent 

discount to all taxpayers who shall pay all of the real estate taxes levied on any tract or parcel of 
real  property  in  any  one  year  in  full  on  or  before  February  fifteenth  prior  to  the  date  of 
delinquency. Such discount applies to all general real estate taxes levied for state, county, city, 
township, school district, fire district, park district, and any other taxing districts but does not 
apply to personal property taxes or special assessment installments. Whenever the board of 
county commissioners, by resolution, determines that an emergency exists in the county by 
virtue of weather or other catastrophe, it may extend the discount period for an additional thirty 
days.

57-20-10. Installment payments of real estate tax.
Real estate taxes, either current or delinquent, may be paid in installments of not less than 

ten percent of the amount of the tax, plus penalty and interest if any, but each such installment 
in  no event  may be less than ten dollars.  Credit  must  be given on the tax records for  the 
installment  payments  so  made,  and penalty  and interest  must  be  computed only  upon the 
balance of the tax remaining unpaid.
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57-20-11. County warrants receivable for taxes.
The county treasurer shall  receive in payment of  taxes, county warrants on the several 

funds for which taxes may be levied, to the amount of the tax for such fund, without regard to 
priority of the numbers of the warrants, except when otherwise provided by law, and the county 
treasurer shall write or stamp across the face of all such warrants the date of their receipt and 
the name of the person from whom received.

57-20-12. Endorsement of road warrants.
When any person desiring to pay any taxes due and unpaid presents a warrant on the road 

fund of that person's road district, in payment of such taxes as it may be applied to, which shall 
exceed the amount that the treasurer is authorized to receive in such warrants in payment of 
such taxes, the treasurer shall endorse on the back of such warrant in part payment the amount 
the treasurer is authorized by law to receive and shall date the same. The treasurer shall take 
two receipts from the holder thereof for the amount so endorsed and paid, showing the date of 
the endorsement, a full description of such warrant, including the date thereof, to whom issued, 
the amount for which it was given, and all the endorsements, including registration, if registered. 
On the day the receipts are received, the county treasurer shall file one receipt with the county 
auditor and shall retain the other as the treasurer's voucher.

57-20-13. Negotiable paper may be accepted for taxes and fees.
The county treasurer, and other officials charged with the duty of collecting public moneys, 

in their discretion, may accept bank checks, bank drafts, and express and post-office money 
orders in payment of any tax, assessment, fee, or license. Upon payment of taxes, the treasurer 
shall  note on the tax receipt the method or manner, whether in cash, or by check, draft,  or 
money order, and a like notation must be made on the tax list, and in case of satisfaction of tax 
lien, the notation as to method or manner of payment must be made on the auditor's satisfaction 
of tax lien record.

57-20-14. Acceptance subject to payment.
The acceptance of any check, draft, or money order in payment of any tax, fee, or license 

does not constitute payment until it has been duly honored and paid, and acceptance is subject 
to collection.

57-20-15. Deposit and refund.
The county treasurer or other official, accepting checks, drafts, or money orders in payment 

of any tax, assessment, fee, or license, shall deposit the same in the manner provided by law. If 
thereafter any check, draft, or money order is returned unpaid to the bank with which it was 
deposited, such bank shall return such unpaid check, draft, or money order to the officer who 
deposited the same and if such amount has been included in any cashier's check given by said 
bank, such bank is entitled to a refund in the amount of such unpaid check, draft, or money 
order.

57-20-16. Cancellation on nonpayment of paper.
If, on the due presentment, any check, draft, or money order accepted in payment of any 

tax, fee, or license, for any reason, is not honored or paid, any record of payment or redemption 
that may have been made on any official record because of the acceptance of such check, draft, 
or money order, must be canceled, and the tax, assessment, fee, or license stands as a charge 
and lien just as though no credit had been given or payment attempted. For the purpose of 
making certain such cancellation, the officer accepting any check, draft, or money order shall 
make  whatever  memoranda  may  be  necessary  to  enable  the  officer  to  make  the  proper 
cancellation upon the return of any such instrument unpaid.

57-20-17. Notice of cancellation.
Whenever a cancellation of a credited payment has been made in accordance with section 

57-20-16, the officer making such cancellation shall make a record thereof in a book to be kept 

Page No. 5



by the officer for that purpose. The officer shall give notice by registered or certified mail to the 
person who attempted to make payment by such unpaid check, draft, or money order, of the 
cancellation of the payment, by mailing the same to that person at the post-office address given 
on  the  tax  records  of  the  officer's  office,  or  if  no  address  is  given,  then  to  that  person's 
last-known post-office address. The validity of any tax, assessment, fee, or license, or of any 
penalties accruing thereon, is not affected by any failure to give, nor by irregularity in giving, 
such notice.

57-20-18. Refund to balance books.
Whenever the collection as evidenced by the treasurer's receipt has been entered upon the 

treasurer's  collection  register,  and  the  books  have  been  closed  for  the  month,  so  that  the 
treasurer  cannot  void  the receipts  issued for  any check,  draft,  or  money order  received in 
payment of any tax, assessment, fee, or license, and unpaid, without disturbing the balances for 
the month, the county auditor, upon the application of the county treasurer, shall issue a refund 
voucher to balance such voided receipts, and such application is sufficient without the approval 
of any governing body or the state tax commissioner. The county treasurer, within twenty-four 
hours after the receipt of notice of nonpayment of credited items, shall make an entry in red ink 
on the tax list, or other record wherein credit has been entered, and likewise upon the collection 
register, and the receipt so voided. Such entry must be substantially as follows: "Receipt voided 
on  account  of  bad  check  (or  other  instrument)  and auditor's  refund  voucher  No. ________ 
issued to balance".

57-20-19. Right to pay up contracts for taxes.
Any owner of real property who has entered into an extension contract under the provisions 

of chapter 240 of the 1937 Session Laws, or under chapter 227 of the 1939 Session Laws, if 
such  contract  is  in  force,  has  the  right  to  discharge  the  interest  in  full  upon  that  person's 
obligation by paying interest at four percent from April 1, 1941. Any owner who has entered into 
such an extension contract, or that owner's successor in interest, or any lien or mortgageholder, 
has the right to pay the full amount remaining unpaid upon such extension contract at any time 
while such contract is in force.

57-20-20. Payment of tax under protest - Determination of uncontested amount.
Any person against whom any tax is levied, or who may be required to pay the same, may 

pay such tax under protest to the county treasurer, by giving notice in writing to such treasurer 
at the time of payment, specifying the reasons for such protest, and thereafter, within sixty days, 
that  person  may apply  in  writing  to  the  board  of  county commissioners  for  an  abatement, 
adjustment,  or  refund of  taxes  thus  paid,  or  any portion  thereof,  and if  such application  is 
rejected, in whole or in part, or if the board fails to act upon the person's application within sixty 
days, it shall notify the applicant of the disposition of the person's application and of the person's 
right to appeal as provided by law. The application to the board of county commissioners must 
show the  post-office  address  of  the  taxpayer  and  notice  to  such address  by  registered  or 
certified  mail  is  sufficient  service  of  the  notice  of  rejection  or  approval  of  the  taxpayer's 
application.

The uncontested amount of taxes paid under protest is the amount of taxes that would be 
payable if  the application for  abatement,  adjustment,  or refund is approved by the board of 
county commissioners as submitted.

57-20-21. Segregation of contested amount of taxes paid under protest.
Whenever  taxes  have  been  paid  under  protest,  the  county  treasurer  shall  deduct  the 

uncontested amount of the taxes paid under protest as determined under section 57-20-20 and 
keep the contested amount of the money thus paid and collected in a separate fund known as 
"taxes paid under protest fund". The uncontested amount of taxes paid under protest may be 
allocated immediately as provided by law. The amount deposited in the taxes paid under protest 
fund may not be paid or disbursed to the state, to any fund of the county, nor to any local taxing 
district, until the period prescribed in section 57-20-20 has expired, and in case an action is 
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commenced, the county treasurer shall  retain the contested amount in such fund, until  such 
action is finally determined.

57-20-21.1. Priority for delinquent taxes.
When payment is made for any real or personal property taxes or special assessments, 

payments must be applied first to the oldest unpaid delinquent taxes or special assessments 
due, if any, shown to exist upon the property for which the tax payments are made, including 
any  penalty  and  interest.  The  discounts  applicable  to  payment  of  taxes  set  out  in  section 
57-20-09 do not apply to payment of taxes made on property upon which tax payments are 
delinquent.

57-20-22. Disposition of penalty and interest.
All penalties on general taxes and interest on certificates of sale issued, or deemed to be 

issued to the county, or tax liens against the property belong to the county and become a part of 
the general fund or of any other fund as the county commissioners may direct, except penalties 
and interest collected on taxes and parts of taxes due to townships, cities, school districts, and 
park districts and on special assessments for public improvements, which must be paid to the 
municipality levying the same, or whatever other taxing district or agency thereof is entitled to 
the original amount of the taxes or assessments.

57-20-23. County responsible for collecting and transmitting state taxes.
Each county is responsible to the state for  the full  amount  of the taxes levied for state 

purposes, except such amounts or taxes as have been canceled as uncollectible, or canceled or 
abated, as provided by law. If any county treasurer proves to be a defaulter, to any amount, of 
state revenue, the county shall make up the deficiency from revenues derived from the county's 
general fund levy authority over a period of three years, without interest, and the county can 
have recourse to the official bond of the county treasurer for indemnity.

57-20-24. Warrants to be drawn for money due owners.
Repealed by S.L. 1999, ch. 503, § 47.

57-20-25. County treasurer to transmit delinquent list to auditor.
Repealed by S.L. 1999, ch. 503, § 47.

57-20-26. Treasurer to give notice of tax lien by mail.
Between the first and fifteenth of November of each year, the county treasurer shall mail to 

each owner of any lot or tract of land for which taxes are delinquent a notice giving the legal 
description of that lot or tract and stating that the taxes are delinquent and constitute a lien 
against the property. The notice must advise the owner that unless the delinquent taxes and 
special assessments with penalty, simple interest at the rate of twelve percent per annum from 
and after January first following the year in which the taxes become due and payable, and costs 
established under subsection 5 of section 57-28-04 are paid by October first of the second year 
following the year in which the taxes became delinquent, the county auditor will foreclose on the 
tax lien and issue a tax deed to the county.

57-20-27. Mistake in name of owner does not invalidate tax lien.
A tax lien  may not  be  considered invalid  for  the reason that  the real  estate  has  been 

charged in any name other than that of the rightful owner.

57-20-28. Collection of real estate taxes on leasehold or other possessory interest.
1. If  any  holder  of  a  leasehold  or  other  possessory  interest  in  exempt  real  property 

neglects or refuses to pay any real estate taxes legally assessed and levied on that 
property at the time required by law for the payment of real property taxes, the taxes 
shall constitute a personal charge against the holder of the lease or other possessory 
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interest from and after the day they become due, and all of the provisions of law with 
respect to the enforcement of collection of personal property taxes are applicable.

2. For property subject to assessment under the provisions of subsection 2 of section 
57-02-26, taxes upon the property constitute a personal charge against the lease or 
easement holder from and after the day they become due, and all of the provisions of 
law  with  respect  to  the  enforcement  of  collection  of  personal  property  taxes  are 
applicable.
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